Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS

Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE
APLAUSOS para a ASSOCIAÇÃO DOS PAIS AMIGOS E FAMILIARES
DOS AUTISTAS DE BARRA BONITA – APAFABB, na pessoa de sua
Presidente Maria Estela da Silva Miranda, pela comemoração ao Dia
Mundial de Conscientização sobre o Autismo.

JUSTIFICATIVA

 Sabe-se que o dia Mundial de Conscientização sobre o Autismo foi
estabelecido em 2007, pela Organização das Nações Unidas e, desde então, vem
sendo celebrado como forma de aumentar essa conscientização relacionada a todos
os aspectos do transtorno do espectro do autismo.

Recentemente, no âmbito de nosso Município, até pouco tempo atrás, pouca
gente ouvia dizer sobre o espectro autista. Essa situação foi modificada graças à
organização e constituição da APAFABB, cuja entidade está sempre promovendo os
eventos relacionados ao tema, bem como auxiliando a todos as pessoas a lidar de
uma maneira melhor com o autismo.

 Sem dúvida houve significativo avanço no campo legislativo, com conquistas
muito importantes também para os autistas de nosso Município. Porém não devemos
jamais deixar de lutar a cada dia por condições melhores, a fim de buscar uma
sociedade mais consciente, menos preconceituosa e mais inclusiva.

Portanto, de parabéns a APAFABB pela contribuição e atuação em favor dos
autistas de nosso município.

 Que desta manifestação seja dado conhecimento aos homenageados.

                  Sala das Sessões, 3 de abril de 2024.

DR. AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

88
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: M

X
5Z

-B
68

F
-8

U
Y

J-
6Y

R
2

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MX5ZB68F8UYJ6YR2, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: MX5Z-B68F-8UYJ-6YR2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

88
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: M

X
5Z

-B
68

F
-8

U
Y

J-
6Y

R
2

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MX5ZB68F8UYJ6YR2
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MX5ZB68F8UYJ6YR2
		2024-04-05T14:15:39-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura